INDICAÇÃO

ao Exmo.  Sr .  Prefe i to  Munic ipa l ,
solicitando estudos visando ampliar a
vazão da galeria fluvial da Travessa
Chicago - Utinga, entre o nº 41e 66 para
que haja melhor fluxo de água no local,
impedindo alagamentos nas casas.

Senhor Presidente

Justificativa,

Este pedido foi feito pelos moradores da Travessa Chigado, em Utinga, especialmente os
moradores dos números entre 41 e 66;

A galeria no local não está atendendo a demanda de àgua no local, principalmente após
fortes chuvas, os moradores estão preocupados pois há o risco de alagamento em suas
residências;

Além disso, a àgua fica parada durante muito tempo após as chuvas, o que facilita a
proliferação de pragas urbanas, como ratos e insetos, dando atenção ao Aedes Aegypti, que
é principal trasnmissor da dengue;

Écom urgência que os moradores pedem um resolução do problema, o poder público deve
agir de de forma que não vire um problema de saúde pública e outros;

Dessa forma, os moradores pedem que de maneira urgente haja um estudo do
departamento responsável já que vivem com grande apreensão de como será a próxima
chuva, contando com grande medo de que suas casas sejam alagadas;

Baseando-nos na essência das funções deste vereador, que é de acompanhar e
fiscalizar as ações da administração e o imediato encaminhamento deste pedido ao
departamento competente via executivo visando solução as demandas junto à população;

Indicamos à Mesa na forma regimental, para que seja expedido ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando estudos visando ampliar a vazão da galeria fluvial da
Travessa Chicago - Utinga, entre o nº 41e 66 para que haja melhor fluxo de água no local,
impedindo alagamentos nas casas.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de fevereiro de 2020.

Ver. Toninho de Jesus
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003200390034003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003200390034003A005000

		2020-02-13T13:08:56-0300